

Uddannelsesudvalget 2008-09
UDU alm. del Svar på Spørgsmål 321
Offentligt

Undervisningsministeriet
Den 19. juni 2009

Læreruddannelsen - oversigt over behandlede forsøgsansøgninger ultimo juni 2009
(efter udmeldelsen af forsøgsprincipper pr. 27. februar 2009)

Forsøgsansøgning	Forsøgets formål	Afgørelse
Fysik/kemi Ansøgning om sidestilling af de fire naturfag som fag på 36 ECTS point. VIA den 4. februar 2009	Flere studerende skal vælge fysik/kemi. (Bedre linjefagsdækning i folkeskolen).	Godkendt forsøg Fysik/kemi, natur/teknik, geografi og biologi sidestilles som fag på 36 ECTS point, der kan vælges af studerende, som har haft enten dansk eller matematik som deres første, obligatoriske linjefag. Det forudsættes, at de studerende stadig har mulighed for først at tage fællesmodulet/natur-teknik og derefter fysik/kemi efter den gældende ordning. Forsøget omfatter årgang 2007 og 2008 på uddannelsesstederne i Nr. Nissum, Silkeborg og Skive.
Bacheloropgave i almene læreropgaver Ansøgning om fravigelse af, at bacheloropgaven skal skrives i tilknytning til et linjefag. UCC den 21. januar 2009	Øget rekruttering samt udvikling af uddannelsen.	Godkendt forsøg Maksimalt 60 studerende på UCC om året kan skrive bachelorprojekt i almene læreropgaver. Det forudsættes, at de studerende deltager i trainee-forløb eller andre særligt tilrettelagte praktikforløb i forbindelse med partnerskaber med kommuner/folkeskoler. Forsøget godkendes for to år (2009/2010 og 2010/2011).
Fysik/kemi Ansøgning om sidestilling af de fire naturfag som fag på 36 ECTS point. UCC den 28. april 2009	Flere studerende skal vælge fysik/kemi. (Bedre linjefagsdækning i folkeskolen).	Godkendt forsøg Fysik/kemi, natur/teknik, geografi og biologi sidestilles som fag på 36 ECTS point, der kan vælges af studerende, som har haft enten dansk eller matematik som deres første, obligatoriske linjefag. Det forudsættes, at de studerende stadig har mulighed for at vælge naturfag efter det standardforsøg, som ministeriet udmeldte i juni 2008. Forsøget gælder for to studieår 2009/10 og 2010/11 for Læreruddannelsen Zahle.
International linje	Øget søgning, bedre linjefagsdækning i folkeskolen samt udvikling af uddan-	Godkendt forsøg UCC kan oprette en international linje på Blaadaard/KDAS. Det indebærer, at de studerende tager engelsk som deres første, obligatoriske linjefag. Linjefaget engelsk og KLM gennemføres på engelsk med eksamen på engelsk.

Forsøgsansøgning	Forsøgets formål	Afgørelse
UCC den 14. november 2008	nelsen	Som andet linjefag skal de studerende vælge enten ét af de obligatoriske linjefag (dansk, matematik, naturfag) eller et sprogfag (fransk, tysk eller dansk som andetsprog). Forsøget omfatter ét hold – ca. 30 studerende – for så vidt angår et optag i hvert af årene 2009 og 2010.
Læreruddannelse med udenlandske studerende UC Syd den 10. november 2008	Rekruttering af lærere til folkeskolerne i Sønderjylland. Udvikling af uddannelsen.	Godkendt forsøg Forsøget dimensioneres til max to hold, bestående af halvt danske, halvt udenlandske studerende. Forsøget godkendes for ét optag i 2009 og indebærer: Engelsk på 36 ECTS point tages som første linjefag på uddannelsens første år. (Engelsk er normalt på 72 ECTS point). Som andet linjefag vælges ét af de obligatoriske linjefag: dansk, matematik eller naturfag på andet og tredje år. De udenlandske studerende vælger herefter et yderligere lille linjefag (mange vil sandsynligvis vælge tysk), mens de danske studerende, der indgår i forsøget, læser de sidste 36 ECTS point af linjefaget engelsk. Det forudsættes, at UC Syd begrænser sin markedsføring over for udenlandske studerende til at rette sig mod potentielle, tyske studerende i grænseområdet.
Engelsk som ét af de obligatoriske linjefag UC Sjælland den 9. februar 2009	Bedre linjefagsdækning i folkeskolen samt udvikling af uddannelsen.	Godkendt forsøg Maksimalt 30 studerende pr. årgang får mulighed for at vælge engelsk som deres første, obligatoriske linjefag. Disse studerende får herefter mulighed for frit valg af andet/tredje linjefag. De studerende vil have mulighed for eksempelvis at uddanne sig til sproglærere - ved at kunne vælge både engelsk og tysk. Forsøget omfatter studerende, der optages i 2009 og 2010 på uddannelsesstedet i Vordingborg.
Historie og idræt på 36 ECTS point UC Sjælland den 26. marts 2009	Bedre linjefagsdækning i folkeskolen.	Godkendt forsøg Linjefagene idræt og historie reduceres til 36 ECTS point for samtlige studerende, der begynder fagene i 2009 og 2010 på UC Sjælland. Bekendtgørelsens bestemmelser om tilrettelæggelse af fagene i en første og en anden del – med en intern prøve imellem – fraviges. CKF'erne for de to fag ændres svarende til fagenes nye omfang.
Historie og idræt på 36 ECTS point	Bedre linjefagsdækning i folkeskolen.	Godkendt forsøg Linjefagene idræt og historie reduceres til 36 ECTS-point for samtlige studerende på de to årgange 2008 og 2009 på uddannelsesstederne i Sil-

Forsøgsansøgning	Forsøgets formål	Afgørelse
<p>(Engelsk på 36 ECTSpoint. Specialiseringsforløb og fællesforløb)</p> <p>UC VIA den 26. maj 2009 (genfremsendelse af ansøgning af 8. juli 2008)</p>		<p>keborg, Skive og Nr. Nissum. Forudsætninger vedrørende bestemmelser og CKF'ere svarer til oven for nævnte forsøg på UC Sjælland.</p> <p>Afvist forsøg Der gives afslag på VIA's ansøgning om at reducere linjefaget engelsk til 36 ECTS point. Afslaget er primært begrundet i, at engelsk er obligatorisk fra folkeskolens 3. til 10. klasse, samt at der er stor progression i faget.</p> <p>Der gives endvidere afslag på VIA's ansøgning om dispensation fra kravet om, at specialiseringsforløb skal oprettes i forlængelse af fællesforløb. Afslaget er begrundet i hensynet til den faglige progression og fordybelse i uddannelsen. Derudover understøttes en sådan dispensation ikke i tilstrækkelig grad af de udmeldte forsøgsrammer.</p>